(a) Singulæ fere ecclesiæ, etiam minores, suum  
habebant computum, ad computum ecclesiæ cathedra-  
lis conformatum. Ita in bibliotheca S. Remigii  
exstat liber, sæculum ix, tempore Hincmari, scriptus,  
de Reditibus ecclesiæ Remigianæ, qui, inter libros  
ædis ejusdem in villa Beina, S. Medardo sacræ, li-  
brum computi his verbis recenset: *In præscripta  
villa habetur ecclesia in honorem S. Medardi sacrata,  
suntque ibi velamina altaris... Missale Gregorii volu-  
men 1, alterum manuale 1, ex diversis causis lectiona-  
rius 1, collectaneus 1 a Pascha usque ad Adventum;  
Psalterium 1, compot. 1, Antiphonarium 1; Expositio  
in baptisterio volum. n 1; Hieronymi super Mattheum  
volumen 1.* Paulo post de vico S. Remigii (vic S.  
Remy) ista leguntur: *In præfata villa habetur ec-  
clesia in honorem S. Remigii dicata, cui insunt: vela-  
mina altaris... Epistola Pauli, et VII canonica, et  
Apocalypsis cum explanatione; Pœnitentialis canonici  
vol. 1, Psalterium 1, QUATERMONES 2 DE COMPOTO,  
quaterniones canonum 7, missale Gelasii vetustum vol.  
1, lectionarii vetusti vol. 1.* Alii quidam libri mss. de  
computo paschali et cyclo Dionysiano, reperiuntur in  
bibliotheca Colbertina, auspicio Joannis Baptiste  
Colbertii, administri regii, cura et studio Stephani  
Baluzii V. Cl. ex monasteriis Gallicis hinc inde com-  
portati: quos perlustrandi copia, hujus ipsius indicio  
pariter ac commendatione benevola, mihi contigit.

(b) Hinc in codicibus ex Dionysii libro descriptis,  
hæc autem cycli Dionysiani, hæc aut similia verba reperias:  
*Hic autem cyclus Dionysii 5 decemnovennalibus constat,  
hoc est 95 annis, sumitque exordium a 533 anno  
incarnationis Domini, et desinit in 626 anno. Hunc  
ergo cyclum prætermisimus, eo quod totus præterierit.*  
Exstant hæc verba in codice mss. Rhemensi 298, sec-  
undum veterem catalogum, D. IX, et in Colbertino  
1030, quos infra pluribus describemus. Eadem in  
codice regio Parisiensis se reperisse testatur Petavius  
in notis ad append. de Doctr. temp., p. 890.

S. Isidorus Hispalensis et venerabilis Beda, quorum  
ille Cyclum Dionysii usque ad an. 714 (d), hic usque  
ad annum 1063 extendit, atque adeo magnam illam  
periodum 552 annorum, quæ in se revoluta, easdem  
ferias paschales restituit, complevit (e); licet circuli,  
ut vocantur, Bedaui, non quales ab ipso Beda con-  
scripti, sed quales a Joanne Noviomago, ad illius  
mentem restituti sunt, in operibus ejus invenian-  
tur (f). Ita videlicet antiquiores præ recentioribus,

(c) Quam multi passim hoc negotium susceperint,  
Ceolfridus abbas in epistola circa an. 710 ad Naita-  
num regem Pictorum, quam Beda, lib. v, cap. 22,  
recitat, his verbis recenset: *Successor ejus (Theodo-  
sii) Cyrillus seriem nonaginta et quinque annorum in  
decemnovennalibus circulis comprehendit. Post quem  
Dionysius Exiguus totidem alios ex ordine pari sche-  
mate subnexuit, qui ad nostra usque tempora pertine-  
bant. Quibus termino appropinquantibus, tanta hodie  
calculatorum exuberat copia, ut etiam in nostris per  
Britanniam ecclesiis plures sint, qui, mandatis memo-  
riæ veteribus illis Ægyptiorum argumentis, facillime  
possint in quotlibet spatiis temporis paschales extendere  
circulos, etiamsi ad quingentos usque et triginta duos  
voluerint annos. Quibus expetitis, omnia quæ ad solis  
et lunæ, mensis et septimanæ consequentiam spectant,  
eodem quo prius ordine recurrunt. Ideo autem circulos  
easdem temporum instantium vobis mittere supersedi-  
mus, quia de ratione tantum temporis paschalis instrui  
quærentes, ipsos vobis circulos Paschæ catholicos abunde  
probastis.*

(d) Isidorus proximam a finito cyclo Dionysiano  
enneadecaeterida, usque ad annum 721 extensam,  
describit Originum lib. vi, c. 17.

(e) Magnam illam periodum paschalem 532 anne-  
rum, tempore Bedæ in Anglia notam fuisse, clare  
docet Ceolfridus abbas in epist. an. 710 scripta; cu-  
jus verba paulo ante recitavimus. Quod vero nomi-  
natum Beda paschales cyclos, ut verbis Ceolfridi utar,  
*ad quingentos usque et triginta duos annos protulerit,*  
atque adeo Dionysii tabulas usque ad annum 1063  
continuarit, ipse in libro de temporum Ratione, c.  
63, testatur. Cum enim post 532 annos cuncta quæ  
*ad solis vel lunæ cursum pertinent, eodem quo præter-  
ierunt tenore restaurari dixisset, hæc addit: (Quod ut  
aperitus clarescat, placuit eundem plenario ordine cir-  
culum præsentis opusculo præponere, sumpto exordio a  
quingentesimo trigesimo secundo dominicæ incarnationis  
anno, ubi primum Dionysius circulum cepit, et per-  
ducto opere usque ad millesimum sexagesimum tertium  
ejusdem sacrosanctæ incarnationis annum: quatenus  
legentes quique non solum præsentem vel futurum prospicere,  
sed et præteritum omnem paschalis statum  
temporis inerrabili possint intuitu respicere, atque  
ad dilucidationem præcæ lectionis annos omnes, qui  
aliquando in quæstionem venerant, quando vel quales  
fuerint, evitentius agnoscant. Tom. II Op. Bedæ, pag.  
110.* Quæ verba aut non attendit, aut non recte in-  
tellexit Scaliger, dum lib. ii de Emend. temp., pag.  
155, periodum paschalem a Dionysio ipso usque ad  
annum 1063, a Beda usque ad annum 1595 perduc-  
tam esse putat; quem errorem nec Potavius evitavit,  
dum lib. xii de Doctr. temp., cap. 3, pag. 404: *At  
Beda, inquit, complures alios circulos adjecit usque ad  
annum Christi 1595.* Utrique forsitan, ut nullis aliis,  
imposuerunt tabula Jo. Noviomagi, Bedæ operibus  
insertæ, quæ propterea vulgo pro Bedanis accipiuntur,  
sed perperam, ut mox demonstrabitur.

(f) Exstant circuli illi tom. I Op. Bedæ, pag. 303  
ed. Basileensis, cum hæc Joannis Noviomagi præfa-  
tione: *Scripti Beda annorum, qui sunt a Christo nato  
usque 1595, circulos decemnovennales 84, seu, si ma-  
ris, et quod idem est, 28 ter geminatos, qui partim  
temporum injuria et descriptorum inciticia depravati  
sunt, partim etiam interierunt. Eos, quantum potui-  
mus, alibi reposuimus, alibi emendavimus, ut essent*

qui presentem in computando Paschate usum habebant, sprete et obscurati, sensim perierunt, et eruditorum quoque hominum notitiæ se subdlexerunt, ut veram integri cycli Dionysiani formam nonnisi per conjecturas, et eas quidem non felicissimas, indagandam et restituendam putarent (a). Hæ enim cum aliis erroribus, tum pervulgato illi, et hodiernum prope communi, quo æra Christi vulgaris a Dionysiana veteri diversa, et uno anno minor existimatur (b), occasionem præbuerunt.

### § XVI.

Ut clarius pateat quam parum cyclis Dionysii, per hujusmodi conjecturas restitutis, tribuendum sit,

integri, usque ad 1595. Posterior ætas, ubi horum annorum fuerit terminus, adjiciat plura. Ex parte repetuntur circuli illi eodem tomo, pag. 359.

(a) Henricus Noris, qui præter ceteros in illustrando hoc argumento plurimum studii et operæ posuit, Cyclum Dionysii plane in *deperditis* numerat diss. de Cyclo Ravenn. cap. 5, pag. 216. Formam ejus se ignorasse ostendit Binius, dum in notis ad Vitam Felicis V (Tom. IV Concil. Labbei, col. 1650), fragmentum ejus reperiri scribit in Mariani Scoti Chronico ad an. 527. Nam apud Marianum ad an. 526 (falso enim citatur annus 527), non fragmentum Cycli, sed epistolæ cujusdam Dionysii de Ratione Paschatis, ad Bonifacium scriptæ, exstat, quam Petavius in app. operis de Doctr. temp., et Æg. Bucherius in Comment. de Doctr. temp. p. 489, ediderunt, et nos infra suo loco restitutam atque ex aliquot codd. nss. emendatorem dabimus. Recte igitur Labbeus loco citato ad verba illa Bini in ora chartæ ascripsit: *Errat Binius. Nihilominus Guil. Cave, solum fortasse Bini editionem Conciliorum ante oculos habens, errorem illum in Historia litter. ad annum 533 repetit, et iisdem fere verbis inter Dionysii scripta recensuit Cyclum paschalem annorum 97 ab an. 527 incipientem, cujus fragmentum habetur in Mariani Scoti Chronico ad an. 527. Atqui cyclus Dionysii non est annorum 97, sed 95; neque incipit ab an. 527, sed 532. Propius rem tangit Dionysius Petavius, cum in appendice op. de Doctr. temp., pag. 890: Laterculus, inquit, Dionysianus octo vel novem versibus constabat, in quibus erant anni ab incarnatione Domini, indictiones, epactæ, concurrentes, cycli novemdecim annorum, decima quarta luna, dies Paschæ, et forteam littera dominicalis, ad eundem modum quo in cyclis Bedæ præscripta sunt. Quod ad annos incarnationis attinet, testatur Dionysius se quintam Cyrilli enneadecuteridem cyclo suo præfixisse. Itaque cepit ab anno Christi 513, quo quinta Cyrilli enna decaeteris inii: ita tamen ut postremos annos vet., qui ex eadem supererant, a prioribus jam elapsis discerneret. Verisimile est autem, ad annum illum qui communis æræ numeratur hodie quingentesimus decimus tertius, Dionysium ascripsisse annum quingentesimum decimum quartum: cum incarnationem Domini statuerit in eo anno cui numerus aureus competit, 1, æque periodi Julianæ 4713, a quo quingentesimus decimus quartus est ille ipse qui vulgo putabatur 513. In hoc cycli Dionysiani descriptione Petavius haud dubie secutus est tabulas quæ sub titulo *Circulorum decemnoventium Bedæ, una cum his quos scripsit Dionysius Romanus, cognomento Exiguus, et Cyrillus, usque ad annum 1595, Bedæ operibus insertæ, sed, ut paulo ante ostendimus, a Joanne Noviomago, potius ex ingenio concinnatæ, quam ex codicibus Bedæ, vel Dionysii Exigui, descriptæ sunt. Unde Justas dubitandi causas habuit, quid in illis Dionysio, quid Bedæ, quid denique Noviomago, vel aliis posteriorum temporum computistis sit tribuendum, atque adeo 1º incertus est utrum laterculus Dionysianus 8 an 9**

A Noviomagenses illos, quos plerique omnes hucdum secuti et pro Dionysianis amplexi sunt, paulo curatius perustrabimus, et, quantum a veris cyclis Dionysii discrepent ostendemus. I. Circuli, quos Jo. Noviomagus vocat *secundum Dionysium*, ab anno primo ante æram Christi vulgarem incipiunt, et usque ad annum Christi 1595 continuantur; at Dionysiani nonnisi ab anno Christi 532 usque ad ann. 626 procedunt. II. Illi singulari columna exhibent litteras dominicales, easque vitiose positas (c), Dionysio, si non prorsus ignotas (d), saltem omissas, ut quarum vicem in ejus cyclo sustinent *concurrentes* (e). III. Iidem in cyclo decemnoventiali, annum 532 proximo

versibus constiterit; 2º litteras dominicales forteam additas fuisse, præter rem suspicatur; 3º verisimile indicat, quod falsissimum est, ad annum illum qui æræ communis hodie numeratur 513, Dionysium ascripsisse annum quingentesimum decimum quartum.

(b) Opinione qua vetus æra Christi Dionysiana ab hodierna nostra vulgari diversa, hæc vero Bedæ errore invecata creditur, Petavius in animad. ad Euphanii hæres. 51, p. 112, et lib. XII de Doctr. temp., cap. 2, pag. 402, defendit, multisque etiam eruditissimis viris, auctoritate sua potius quam ulla idonea ratione, persuasit, nominatim Wilh. Langio de Annis Christi lib. 1, cap. 1, p. 4; Æg. Strauchio in Breviar. chronol. lib. IV, cap. 40, p. 787; Papebrochio in Diatr. præl. ad Acta sanctor., tom. I, mens. April., § 24, fol. xiii; Samueli Basnagio in Annal. polit. eccles., tom. I, p. 183; G. Alb. Hambergero, diss. de Epochæ Christianæ ortu et auctore, aliisque. Nullum enim aliud fundamentum habet, quam falsam illam de forma cycli Dionysiani, a se nunquam inspecti, conjecturam, paulo ante recensitam, quam vel sola veri cycli Dionysiani inspectio confutat. Legantur quæ contra hunc Petavii errorem recte monent Ant. Pagi in Critica ad Annal. Baronii, an. 527, p. 533, et Henr. Noris. in diss. de Cyclo Ravenn. cap. 5, pag. 215.

(c) Ita anno Christi 532 ponitur B pro D C

553	A	B
554	G F	A
555	E	G
556	D	F E
557	C	D

Et sic porro error continuatur usque ad finem.

(d) Dubitare adhuc licet utrum Dionysio Exiguo, non longe post initium sæculi IV Cyclum paschalem conscribenti, usus litterarum dominicalium cognitus fuerit. Ægidius certe Bucherius Comment. in Victorii Can. pasch., p. 152, illum sæculo V nondum agnoscat. Non nescio, in calendario quod imperante Constantio descriptum esse dicitur, et a Lambecio in tom. IV Comment. de Bibl. Vindob. exhibetur, illas apparere, camque dominicalium characterem primum et antiquissimam memoriam vulgo judicari. Sed et hac ipsa de causa eruditissimus Vindobonensis antiquitas suspecta est, et Norisii iudicio, si quis contenderet id genus litterarum a recentiori manū superadditum, nullo certo testimonio convinci posset, diss. 3 de Cyclo pasch., p. 192. Sed quocumque modo ita se habeant, hoc saltem pro certo affirmari potest, in omnibus quæ supersunt Dionysii scriptis, nullum litterarum dominicalium vestigium occurrere, quæ tamen plerique omnes chronologi illi, velut præcipuo auctori, ascribunt.

(e) Quomodo *concurrentes* olim loco litterarum dominicalium adhibitæ fuerint, iisque responderint, infra ostendemus. Mirum id non animadvertisse Petavium, qui Dionysio, æque ac Noviomagus, litteras dominicales, una cum concurrentibus simul, afflavit in app. op. de Doctr. temp., pag. 890.

antecedente, pariter ac in omnibus aliis, perpetuo adhibent æram Christianam, cum Dionysius, in illo se æram Diocletiani, qua Cyrillus usus fuerat, retinuisse, eiq̃ue Christianam ab anno demum 532 substituisse, diserte profiteatur (a). IV. In eodem cyclo indictiones aliter quam a Cyrillo et corrupte numerantur (b). Taceo menda quamplurima, imprimis in columna sexta, ubi lunæ decimæ quartæ; et in columna septima, ubi Paschata ipsa perperam designantur atque in alienos dies transferuntur.

§ XVII.

Inter omnia quæ hucusque de cyclo Dionysiano in lucem prodierunt, si antiquitatis et auctoritatis rationem habeas, principem facile locum tenet apographum lapidis, Ravennæ, in camera ecclesiæ metropolitanæ conspicuum, ab Henrico Norisio editum et illustratum (c). Neque enim hic immerito lapidem istum, ut monumentum *cycli Dionysiani, initio statim*, hoc est ipso sæculo vi, *ecclesiæ metropolitanæ Ravennatensis, eiq̃ue contributis episcopis, quos vocant, suffraganeis, probati ac recepti, commendare videtur* (d). Sed erraret, si quis illo totum diagramma cycli Dionysiani contineri putaret. Cum enim hoc octo columnis constet, in Ravennatensi quatuor priores, quæ certorum annorum numeros et characteres, æram, puta Christianam, indictionem, epactas et concurrentes complectuntur, ommissæ sunt, atque adeo quatuor tantum posteriores quæ ad designandos dies paschales, in orbem redeuntes, sufficere videbantur, apparent, videlicet, 1° *circulus lunaris*, 2° *lunæ decimæ quartæ paschales*, 3° *dies dominicæ festivitatis*, 4° *luna hujus diei dominicæ*, et ista quidem non columnis distincta, sed orbiculatim disposita sunt, ut ipso aspectu circulum referant (e). Ipse Norisius rotam suam Ravennatensem pro integro cyclo Dio-

nysiano, tantum abest ut vendidet, ut hunc plane pro deperdito habeat (f).

§ XVIII.

Quæ cum ita se haberent, Cyclum Dionysii nec integrum amplius exstare, nec nisi per conjecturas ejusmodi restitui posse, viris doctis plane credidit, priusquam codicis Digbæani in bibliotheca Oxoniensium Bodleiana inspiciendi copia mihi contingeret. Hoc enim libro verissimas *ἐνεαδεκατηριδων* Dionysianarum tabulas, quales ab ipso auctore olim editæ sunt, contineri, quo diligentius acquisivi, tanto cæteribus argumentis cognitum indicavi. Cum liber ille præcipuam huic commentationi occasionem præbuerit, non alienum hoc loco videtur, notitiam ejus paulo ampliorem quam catalogus ms. Angliæ continet (g) suppeditare. Scriptus est in membrana formæ minoris, illam quam octavam nominamus paululum excedentis; litteris illarum simillimis quas Mahillonius (h) sæculo viii tribuit. Primum in illo locum tenet cyclus paschalis ab anno Diocletiani 299, hoc est ann. Christi 513, per 20 enneadecaeterides, atque adeo usque ad annum Christi 892 continuatas; ex quibus enneadecaeteridibus sex priores postea proferemus, et ipsissimum Dionysii cyclum constituere demonstrabimus. Illis subjungitur compendiosa quædam temporum supputatio, ab orbe condito usque ad Caroli M. mortem deducta, et calendarium Romanum, cum aureis numeris, sive cyclis Latinorum et Alexandrinorum (i). Sequuntur deinde canones paschales, orationes et epistolæ Theophili, Proterii, Cyrilli, Paschasini, Dionysii, aliæque veterum scripta ad cycli paschalis explicationem spectantia, a Regenbollo sacerdote quodam collecta (j). Quibus tandem adduntur argumenta Ægyptiorum paschalia ex versione Dionysii, nonnullis quidem accessionibus aucta et

(a) In præfatione Cycli pasch. ad Petronium.  
(b) Ita an. Christi 513 additur indictio viii pro vi  
514 IX VII

Sic pascha anni	566	a die v cal. Apr.	transfertur	ad calend. April.
	567	iiii id. Apr.		ad prid. id. April.
	568	cal. April.		ad calend. Maii.
	569	xi cal. Maii		ad xi cal. April.
	571	iv cal. Apr.		ad iii cal. April.
	583	xrv cal. Maii		ad xrv cal. April.
	588	xiv cal. Maii		ad iv cal. Maii.

515 X VIII.  
Quæ aberratio ita usque ad ultimum cycli hujus annum continuatur.

(c) Dissert. de Cyclo paschali Ravenn. annorum 95, una cum epochis Syro-Macedonum, Patavii prima edita, et Lipsiæ 1694 recusa.

(d) Loco dicto, pag. 173 edit. Lips.

(e) Rotæ hujusmodi, ut vocantur, paschales in antiquis libris, de temporum ratione scriptis, passim obvix sunt. Duorum imprimis codicum, in hoc genere antiquissimorum, recordor, in quibus illæ, Dionysii epistolis argumentisque paschalibus subjectæ, aliud agenti obvenerunt; unius, sæculo ix scripti, in bibl. Remensi S. Remigii, n. 298, secundum veterem catalogum D. IX; alterius in bibl. Cottoniana sub imagine Caligulæ A. 15.

(f) Vid. § 15, col. 475, not. (a).

(g) In catalogo libr. ms. Angliæ et Hiberniæ Oxoni an. 1697 edito, bibliothecæ Bodleianæ, classe 5, inter codices Kenelmi Digbæi, pag. 80, n. 1664, 63, codex noster his verbis recensetur: *Liber sive tractatus admodum antiquus de Ratione Paschalis, cum*

*veteri calendario et oratione Theophili Cæsarensis de eadem re, etc.; Proterii epistola, Tractatus Dionysii Exigui abbatis; Computatio Reginaldi sacerdotis; alius tractatus de Titulis paschalibus Ægyptiorum, etc. Hæc omnia antiquissimo caractere exarata sunt, primis Christianorum Saxonum in Anglia temporibus.*

(h) Mahillon., de Re Diplom. lib. v, tab. 9, p. 361.

(i) Geminum hoc calendarium est illi quod exstat in Bedæ Op. tom. I, p. 242, sub titulo: *Ephemeris, et apud Petavium, libro vi de Doctr. temp., cap. 5, licet ab utroque in multis etiam diversum.*

(j) Ipse nomen suum, paulo post epistolam 2 Dionysii ad Bonifacium, his verbis profiteatur: *Finit liber de Computatione. Regenboldus, sacerdos de Pentonia, scripsit istum libellum, et quicumque legit, semper pro illo oret.* Quæ verba non esse librarii, sed collectoris, vel inde patet, quod non in fine libri posita sunt, sed plura, eadem manu scripta, subsequuntur.

interpolata, quæ tamen facile cum suis indicis, tum aliorum codicum comparatione discerni possunt. His demptis, nusquam argumenta paschalia tam integra vidisse memini : unde in his edendis codice Digibacano maxime sequemur. Si ætatem libri requiris, exaratus haud dubie est sub initium sæculi ix, quod, præter ductus litterarum, ostendit chronologia cyclis subjecta, quæ, ut paulo ante ostendimus, usque ad obitum Caroli M. et auspiciis imperatoris Ludovici Pii procedit (a). Ceterum ex multo antiquiori exemplari descriptus est. Nam primus cycli Dionysiani continuator, sive is Regenboldus, sive alius quicumque fuerit, qui proximas quinque enneadecaeteridas, ab anno 627 usque ad 721 extensas, adjecit, et cujus ipsa verba in codice Digibacano retenta sunt, incunte sæculo vii, atque adeo primis Christianorum Saxonum in Anglia temporibus, vixit, et anno Christi 616 hoc negotium suscepit, cum ultimæ enneadecaeteridæ Dionysianæ finis instaret (b). Quoniam igitur decem anni ex illa supererant, quibus et ipse librum suum paschalem usui esse volebat, cyclos Dionysianos, anno 626 denuum finiendos, suis præmisit, secus ac juniores computistæ, qui post an. 626 cyclos suos ediderunt (c). Simili tamen de causa, sed rarissimo exemplo, etiam secundus continuator, qui cyclos illos paschales ultra an. 721 produxit, omnes quos in priori editione invenerat cyclos retinuit, atque adeo simul etiam Dionysianos, ab omnibus aliis junioribus computistis omissos, in uno fortasse codice Digibacano integros nobis reservavit.

## § XIX.

Cum postea diligenter, data occasione, libros hu-

(a) Verba codicis hæc sunt : *Secundum Julianum episcopum, ab initio mundi usque ad Christum, computantur anni ̄ccccxxv. Secundum vero Hieronymum, ab Adam usque ad Christum anni v millia et xxix. Ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi usque obitum Caroli et imperium Ludovici, anni sunt dccccxiii, et fuit ipso anno indictio vi.*

(b) Clare hoc docent verba ejus, quæ proxime post Dionysii epistolam 2 et ante illa quæ not. (f) protulimus leguntur : *Successor Dionysii Dionysius quondam urbis Romæ scientissimus abbas, utriusque linguæ, Græcæ videlicet et Latinæ, elegantî scientia præditus, paschaliū interea rationem decemnoventales numero 5, sagaci ingenio, anteriores composuit cyclos, exordium scilicet sumens ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi 532 anno, indictione x, usque 626 incarnationis annum indictione xiv, memoratorum cyclorum seriem continuam perduxit. Cum igitur memorati viri quintus nunc peragatur cyclus, ad cujus supplementum 10 adhuc supersunt anni, nostra prævidet par-*

A Jusmodi de computo paschali pervestigarem atque evolverem, maxime in bibliotheca Cottoniana, Colbertina et Remensi, quarum illa inter Anglicanas, hæc inter Gallicas, hoc genere mss. facile locupletissimæ sunt ; non nisi unum invenire potui, in quo Cycli Dionysiani retenti fuerint. Est ille bibliothecæ Colbertinæ codex MXX, in quo, post Dionysii præfationem, sive epistolam ad Petronium, cycli illi decemnoventales eadem columnarum serie (d), et in nonnullis etiam correctiores ac in codice Digibacano, ab anno Christi 532 usque ad annum 1063 perducti, reperiuntur : quanquam ultimus Cyrilli cyclus, in codice Digibacano Dionysianis præmissus, desideratur. Cum vero Dionysius cyclos decemnoventales, non nudos, aut solos, sed cum prologo, argumentis paschalibus, aliisque eo spectantibus, in lucem emisserit ; (e) quo ordine hæc omnia disposita fuerint, ex aliis antiquis libris paschalibus rectius quam ex Digibacano cognoscas. Quare ad illa ordinanda, pariter ac supplenda et emendanda, præter codicem Colbertinum, adhibuimus 1<sup>o</sup> codicem bibliothecæ Cottonianæ (quæ bibliothecæ regis Londinensi juncta, tota constat libris mss. optimis, magnæ cura collectis), in scrinio Catalogus A. 15, qui ante rotam paschalem, supra (f) citatam, præter epistolas paschales Theophili, Cyrilli, Paschasini, Proterii et Dionysii, hujus etiam argumenta paschalia complectitur, licet ad an. Christi 688 accommodata, ex quo simul de libri antiquitate judicare licet (g) ; 2<sup>o</sup> codicem S. Remigii Remensem cclxx-xxviii, secundum veterem catalogum n. ix, ubi post libros Bedæ de Natura rerum, de temporibus, de mensuris et temporibus, et de ratione

vitas, alios subsequentes cyclos decemnoventalium numero 5, ad instar superiorum cyclorum, rationabili dispositione componere. Initium facientes sexcentesimo vicesimo septimo incarnationis anno, indictione xv, usque in septingentesimum et vicesimum primum incarnationis Domini annum, indictione xv, certum præfixumque posuimus terminum. Quapropter incipimus lectorem, ut dum præfati venerabilis Dionysii quintus explicitus fuerit cyclus ad nostros subsequentes, ut diximus, cyclos quinque transitum faciat, et absque ulla erroris caligine, dies festissimos paschales, atque tunc per ordinem fida ratione reperiet. Eadem fere verba in codice Remigiano 298, sub titulo : *Prologus Felicitis, abbatis Gillitani*, post præfationem, sive, ut vulgo dicitur, epistolam 1 Paschalem Dionysii Exigui, reperiuntur.

D (c) Vide § 15, col. 475, not. (a).

(d) Forma ac dispositio cycli Dionysiani in codice Colbertino talis est :

PRIMVS CYCLVS DEKENNOVENTALIS.								
Initium :	ANNI	INDICTI	EPACTÆ	CON	CYCLVS	TRINVS	DIES	LUNA
	DU NRI	ONES	LVN.	CVB	LVN.	LVNÆ	DOMI	IPSON
	INV NRI			RLB.		PASCHÆ	NICA	URB
							PASCHÆ	
	D. DXXXII	X	NULLA	III	XVII	NON APR.	IN ID. AP.	IX
	.DXXXIII	XI	XI	V	XVIII	VII K. AP.	VI K. AP.	XVI
	DXXXIIII	XII	XXII	VI	XVIII	ID. APR.	XVI K. AP.	XVII.
Finis :								
	MLXIII	I	XXVII	II	XVI	XV KAL. MAI.	XII K. MAI.	XVIII

(e) Vid. Dionysii Exigui præfat., sub fin.

(f) § 17, not. (c).

(g) Exemplis quibusdam ab anno 687 vel 688, in hæc codice, alia et antiqua manu subscriptus est

annus 525. Unde patet illum cum antiquioribus Dionysii argumentis paschalibus quorum exempla omnia ab an. 525 petita sunt, fuisse collatum. Eius vero non negarim potuisse argumenta quæ ad an. 688

temporum, item capitula de quibus convocati computata interrogati responderunt, et epistolas paschales Cyrilli, Paschasiani, Proterii, Theophili et Morini, exstat *liber Dionysii Exigui* in quo epistola Dionysii ad Proterium cyclis ejus, æque ac in codice Colbertino, præfationis loco præmittitur: et quanquam ipsi cycli decemovevnales compendii causa, ut jam supra observavimus (a), omittuntur; tamen argumenta paschalia, Dionysio discrete ascripta, et exemplis anni 791 illustrata, occurrunt. Codex ipse sub initium sæculi ix exaratus est (b). 3º Speciatim epistolas Dionysii, et aliorum, paschales, non ex his tantum, sed ex compluribus etiam aliis libris antiquis manu exaratis (c), supplevimus et emendavimus.

### § XX.

Cycli hujus Dionysiani, pariter ac argumentorum paschalium, quæ singulis illius columnis respondent, non modo codicum, quos diximus, in hoc

ab aliquo sæculi vii computata accommodata sunt, etiam a recentiori quodam librario sine mutatione describi; tamen alia indicia produunt, codicem Cottonianum sæc. viii vel ix non esse recentiorem.

(a) § 47, not. (c).

(b) In extremis libri paginis hæc verba leguntur: *Studio Bertigarii monachi liber S. Remigii*; quibus indicatur, illum cura Bertigarii, abbatis S. Remigii, sub Carlo Calvo, fuisse descriptum. Et in capitulis, de quibus convocati computatae respondisse dicuntur, primum quaeritur: *Quot annos ab incarnatione Dei usque in præsentem tenere velint?* R. DCCCXIII.

(c) Imprimis ex codice Cottoniano in serinio Tiber. E. 4, ex codice Bodleiano F. NE, 3, 5, et ex regio Parisiensi, cujus varias lectiones excerpsit da Fresne in Chronico paschali, p. 479.

(d) In codice Digbæano post Dionysii epistolam 2 ad Bonifacium, fol. 69, ista leguntur.

*Successor Dionysii.*

*Dionysius.... anteriores composuit cyclos, exordium sumens ab incarnationis Domini nostri Jesu Christi anno DXXXII, indictione x, usque ad DCCXXVII incarnationis annum, indictione xiv, memoratorum cyclorum seriem constantem perdaxit.* Adde reliqua jam supra § 13, not. (b), plenius citata. In codice Colbertino Dionysii præfationi ad Petronium eique subjunctis cyclorum tabulis hic titulus præmittitur: *Incipit liber Dionysii Exigui. Domino beatissimo et nimium desideratissimo Patri Petronio, etc.* Eadem plane in codice Remigiano, post Morini, episcopi Alexandrini, disputationem de Ratione Paschalis reperitur.

(e) Dionysius in epistola 1, sive potius præfatione Cycli sui: *Nonaginta quinque annorum hunc cyclum studio quo valuimus expedire contendimus; ultimum ejusdem beati Cyrilli, id est quintum circulum, qui sæc. adhuc ex eo anni supererant, in nostro hoc opere præferentes; ac deinde quinque alios, juxta normam ejusdem pontificis, imo potius sæpe dicti concilii Nicæni, nos ordinasse profitemur.*

(f) Dionysius loco dicto: *Quia vero sanctus Cyrillus primum cyclum ab anno Diocletiani centesimo quinquagesimo tertio cepit, et ultimum in ducentesimo quadragésimo septimo terminavit; nos a ducentesimo quadragésimo octavo anno ejusdem tyranni potius quam præcipis, inchoantes, nolimus circulis nostris memoriam impii et persecutoris innectere; sed magis elegimus ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi annorum tempora prænotare: quatenus exordium spei nostræ notius nobis existeret, et causa reparationis humane, id est passio Redemptoris nostri evidentius eluceret.*

(g) Vulgaris error est, et jam supra notatus, cyclum Dionysianum initium cepisse ab anno Diocletiani 247, atque adeo posserunt Cyrilli Pascha (quod in xu cal. Maii, anno Christi 531, incidit), anno suo

A genere antiquissimorum, auctoritas probat (d); sed alia etiam, quæ in tali causa expectari possunt, indicia evidentissima confirmant. Illud imprimis notatum dignum est, quod quæcumque ipse Dionysius de hoc opere suo memoriae prodidit, in codicem Digbæanum, quem præcipue secuti sumus, exacte conveniant. Exempli gratia: ultimum Cyrilli cyclum, in anno Diocletiani 247 desinentem, cyclis suis se præmississe scribit (e). Atqui in codice nostro ille et præmissus est, et in anno Diocletiani 247 desinit. *Æra* Diocletiani, a Cyrillo adhibitæ, Christianam se substituisse testatur (f). At quomodo id factum sit, nusquam clarius quam in hac Cyclorum editione perspicies. Initium cycli se duxisse ostendit ab anno Diocletiani 248, sive anno Christi 532 (g), lineam constituisse anno 626 (h), et octo ejus columnas designat (i). Utrumque hic clarissime deprehendas. Argumenta paschalia, consulatu Probi Junioris, cyclo

*primo complexum fuisse.* Ita enim post Paulum Forsemproniensem et alios, ipse Petavius lib. xii de Doctr. temp., cap. 2, existimat. At enim ab anno ducentesimo quadragésimo octavo Diocletiani se inchoasse, Dionysius ipse, verbis modo citatis not. (c), discrete affirmat; idemque Beda, qui cyclum Dionysianum legit, de Rat. temp. cap. 55, his verbis testatur: *Qui in primo suo circulo quingentesimum trigesimum secundum dominicæ incarnationis annum in capite ponendo, manifeste docuit, secundum sui circuli unum ipsum esse quo ejusdem sacrosanctæ incarnationis mysterium caput.* Utriusque auctoritate, pariter ac cycli Ravennatis testimonio Petavius confutat Noris. diss. de Cyclo Pasch. Rav., p. 205 seqq. Cum illo autem cyclo Ravennate noster hic quoque, ut in aliis, adamussim conspirat, et hoc modo incipit: A. C. DXXXII indict. x, epact. nulla, concurr. iv, circulo lun. xvii, luna xiv Pasch. non. April., Pascha in id. April. lun. xx.

(h) Non minus de fine quam de initio cycli Dionysiani plerique chronologi errarunt, dum illum 532 annorum fecerunt, atque adeo usque ad an. Christi 1063 extenderunt. In quo Scaligerum § 45, not. (e), notavimus. Eum præter cæteros secutus est Carolus da Fresne in præf. ad Chronicon paschale § 55, p. 28. Petavius, qui in eadem opinione fuerat, et duplicem Dionysio cyclum, alterum majorem 532, alterum minorem, 95 annorum, tribuerat. lib. n de Doctr. temp., cap. 67, cum in Dionysii epistolam inclinasset, errorem correxit, et ex ea liquido constare professus est, cyclum a Dionysio constitutum fuisse, non annorum 532, uti ipse cum plerisque omnibus arbitratus sit, sed annorum 95, in append. op. de Doctr. temp., pag. 899. Nihilominus patrocinium vulgaris opinionis, jam fere derelictum, de novo suscepit Antonius Pagi, dixit tantum verbis præfationis Dionysianæ: *Ad nostrum primum cyclum, quem ab anno 248 ejusdem Diocletiani incepimus, lector accurrat.* Sed recte monet Norisius, de Cyclo Ravennat. cap. 1, p. 161, intelligentiam hoc loco esse primum cyclum decemovevnalem, cujusmodi quinque et integrum illa 95 annorum periorius complectebatur. Etenim omni exceptione clariora sunt Dionysii verba: *Cyclus iste nonaginta quinque annorum, quem fecimus, etc.* Si quis ne his quidem acquiescere vellet, omnem objectionum pertinaciam expugnare possit vel sola illa successoris Dionysii verba, quæ ex codd. Digbæano et Remigiano § 48, not. (b), protulimus, ubi disertissime Dionysius ultra annum Christi 62, indict. xiv, cyclorum suorum seriem perduxisse negatur. Gemina illis est formula in antiquis libris paschalibus, qui cyclos Dionysii, ut præteritos, omittunt, præfationi ejus subjuncta, et ex tribus mss. prolata § 15, not. (b).

(i) Omnes cycli sui columnas, et quidem eandem

lunæ 13, indictione m, hoc est anno Christi 525, conscripsit (a). Atqui in codice sæpe dicto atque a nobis bona fide expresso, omnia exempla argumentorum paschaliæ ab anno illo Christi 525 petita sunt. Quid quod singula loca, partim a Dionysio, partim a Beda et aliis antiquis scriptoribus inde citata, totidem verbis hic reperiuntur, ut in notis ad argumenta paschalia demonstrabimus. Quibus omnibus consensum exactissimum marmoris Ravennatensis (b), velut cumulum adlere licet.

### § XXI.

Quod si alios non pœnituit antiquissimorum populorum inde ab orbe condito fastos et annorum formas studiose persequi, eorumque vestigia in omni vetustatis memoria perquirere, si Hebræorum, Chaldæorum, Persarum, Græcorum Romanorumque calendaria, jam dudum obsoleta et ignota, magna multi cura sibi a situ atque oblivione vindicanda putarunt; si nominatim Bucherio vitio non datum est quod Victorii cyclum, nonnullis tantum in Occidente ecclesiis olim probatum, et mille amplius annorum tenebris obscuratum, in lucem revocavit, et grandi satis commentario exposuit; multo minus hoc, quidquid est, operæ ac studii in cyclo Dionysiano, quo per tot sæcula universus orbis Christianus, ad constituendam anni rationem, usus est, edendo illustrandoque positum, jure reprehendi posse videtur. Etsi enim hic quoque in Romana Ecclesia jam ante 136 annos, et ab initio sæculi, quod agimus, decimi octavi, in universo imperio Romano abrogatus est; tamen in nonnullis regnis Christianis, quæ neque

quas editio nostra exhibet, Dionysius in præfatione huius verbis conjunctim memorat: *Licet anni Domini nostri Jesu Christi ordinem suum continuata serie custodiant* (col. 1), *et indictiones* (col. 2), *per annos 15 solita revolutione decurrant, epactas etiam* (col. 3), *quas Græci vocant, id est, adjectiones annuas lunares 11, quæ 30 dierum sine in se redeunt, fixis regulis inventus adnotatas, decemnovennalem quoque recursum* (col. 5), *et paschales quartas decimas lunas* (col. 6), *eandem omnium ævorum revolutionem reperias; tamen tenuerim similem constantiæ nequeunt custodire concurrentes dies hebdomadam* (col. 4), *et dies Paschæ Domini* (col. 7), *lunæque ipsius diei dominici* (col. 8). Singulas has columnas Beda de Rat. comp. cap. 17, et de Rat. temp. cap. 45 seqq., ex instituto describit. Exstant de hisdem cum in Operibus Bedæ, tom. I, pag. 358,

A Gregorianum, neque novum calendarium nostrum admiserunt, hodiernum viget. Quid quod ipsa hodierna, præsertim Gregoriana, fastorum ratio, in qua epactæ pro numeris aureis assumptæ sunt, veteri methodo et aereorum numerorum doctrina plurimum adjuvatur, ut cum Clavio agnoscit Petavius (c). Ac si vel maxime ubique abrogaretur, saltem propter insignem, quam in veteri chronologia recte dijudicanda affert, utilitatem, minime negligendus esset. Etenim adhuc valet ratio qua Beda sæculo viii, ad cyclos Dionysii, jam tum licet præteritos, recensendos, ac operi suo præmittendos se adductum esse scribit: *Quatenus legentes quique omnem præteritum paschalis statum temporis inerrabili possint intuitu respicere, atque ad dilucidationem prisca lectiois, annos omnes, qui aliquando in questionem venerunt, quando et qualis fuerint, evidentius agnoscant* (d). Multos certe errores Scaliger, Petavius aliique eruditissimi de doctrina temporum scriptores, si verum Dionysii cyclum inspexissent, vitassent, et inter eos non postremum ac hodiernum prope commanem, quo æra hodierna Bedæ, ut auctori, tribuitur, et Dionysiana uno anno minor existimatur. Quid? quod vel hæc una de causa monumentum istud nemini non cognitum jucundum esse potest, quod, qua occasione, quo consilio, quo anno, quo auctore, æra illa, omnibus familiarissima, primum in vecta, et loco Diocletianæ adhiberi cœpta sit, clarissime ob oculos ponat, ac præterea unicuique dijudicandi potestatem faciat, quam bene vel male nonnulli cyclum Dionysianum, quem interisse existimabant, per conjecturas suas restituerint.

tum in codice Digbeano versus hi memoriales:

Linea, Christe, tuos prima est quæ continet annos,  
Atque secunda tenet cy li quæ in lælio cons. et.  
Servabit numeros epactis tertia certos,  
Quarta dies numerat septem in sexstis anni.  
Quinta tibi cyclos lunaris computat anni.  
Jam quartas decimas designat sextaque lunas.  
Septima nam Paschæ ostendit tempusque diemque.  
Ætate lune monstrat novissimus ordo.

(a) Legatur præfatio Dionysii sæpe dicta, sub fin. et conferantur quæ supra § 14, not. (d), de ætate ejus a notavimus.

(b) De marmore hoc leg. § 17.

(c) Sub init. lib. vi de Bucr. temp.

(d) Beda, de temp. Rat. c. 63.

## INCIPIT LIBER DIONYSII EXIGUI<sup>2</sup>.

### PRÆFATIO<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> Domino beatissimo et nimium desideratissimo D<sup>o</sup> Paschalis festi rationem, quam multorum die frequenter a nobis exposcit instantia, nunc, adjul

cum pluribus aliis codd. mss., nominatim Bodleiano F. N. E. 3, 5, qui in catalogo mss. Angliæ recensetur p. 122, num. 2572; Cottoniano, Tiber. E. T. et Digbeano 63 collata est, non neglectis variis lectionibus, quas Carolus du Fresnoie in Selectis ad illustrationem chronici paschalis num. 22, p. 479, ex codice Parisiensi excerpit. Compendii causa in notis codicem

stolam reponere non dubitavimus cum propter integritatem operis tum etiam propter notarum copiam quibus hæc editio locupletatur. Estr.

Domino beatissimo et nimium desideratissimo D<sup>o</sup> Petronio, episcopo, Dionysius Exiguus.

<sup>a</sup> Inscriptio hæc in codice Remensi 298, et in Colbertino 1020 iisdem verbis legitur.

<sup>b</sup> Præfatio hæc (ita enim ipsi Dionysio p. 61, vocatur) a Petavio in appendice operis de Doctr. temp., pag. 874, et ab Egid. Bucherio in Comment. de Doctr. temp., pag. 435, titulo *epistolæ à Dionysio Exigui de Ratione Paschæ*, edita, a nobis vero

Initio tom. col. 19, hæc epistolam exscripsimus, jam de pretiosissima Guillelmi Jau editione reperienda depræantes, quam serius cum aliis omissis in supplementi vicem recudere meditabamur. Hic autem illam ipsam epi-

precibus vestris, explicare curavimus. Sequentes per omnia venerabilium trecentorum et octodecim pontificum <sup>b</sup>, qui apud Nicæam, civitatem Bithyniæ, contra vesaniam Arii convenerunt, et jam rei hujus absolutam veramque sententiam; qui quartas decimas lunas paschalis observantiæ, per novemdecim annorum redeuntem semper in se circulum, stabiles innotasque fixerunt <sup>c</sup>, quæ cunctis sæculis, eodem quo repetuntur <sup>d</sup>, exordio, sine varietatis labuntur excursu. Hanc autem <sup>e</sup> regulam præfati circuli, non tam peritiam sæculari <sup>f</sup> quam S. Spiritus illustratione sanxerunt, et velut anchoram firmam ac stabilem hanc rationi lunaris dimensionis apposuisse cernuntur. Quam postmodum nonnulli <sup>g</sup> vel arrogantia despicientes, vel transgredientes incitiam <sup>h</sup>, Judicis inducti fabulis <sup>i</sup>, diversam atque contrariam <sup>j</sup> formam festivitatis unicæ <sup>k</sup> tradiderunt. Et quia sine fundamenti soliditate non potest structura ulla consistere, longe aliter in quibusdam annis dominicum Pascha et lunæ computum præfigere maluerunt, inordinatos circulos ordinantes <sup>l</sup>; qui non solum nullam recursus stabilitatem, ve-

rum etiam cursum præferunt errore notabilem.

Sed Alexandrinæ urbis archiepiscopus <sup>1</sup> B. Athanasius <sup>m</sup>, qui etiam ipse Nicæno concilio, tunc S. Alexandri <sup>n</sup> pontificis diaconus, et in omnibus adjutor, interfuit, et deinceps venerabilis Theophilus <sup>o</sup> et Cyrillus <sup>p</sup> ab hac synodi veneranda <sup>q</sup> constitutione minime discesserunt <sup>r</sup>. Imo potius eundem decemnovennalem cyclum <sup>s</sup>, qui enneacaidecaeteris Græco vocabulo nuncupatur, sollicite retinentes, paschalem cursum nullis diversitatibus interpolasse monstrantur. Papa denique Theophilus <sup>t</sup>, centum annorum cursum Theodosio seniori principi dedicans, et S. Cyrillus, cyclum temporum nonaginta et quinque annorum componens, hanc sancti concilii traditionem, ad observandas quartas decimas lunas paschales, per omnia servaverunt. Et quia studiosis et querentibus scire quod verum est debet ejusdem circuli regula fixius inhærere, hanc post præfationem nostram credidimus ascribendam.

Nonaginta quinque igitur <sup>u</sup> annorum hunc cyclum <sup>v</sup>, studio quo valuimus expedire contendimus, ultimum ejusdem B. Cyrilli, id est, quintum cy-

regium Parisiensem per A, Bodleianum per B, Cottonianum per C, et Digbæanum per D, signabimus. Colbertinus enim et Rhemensis cum Parisiensi fore conveniunt, ut si unum ex his noris, omnes noveris.

<sup>a</sup> D. *enramus*.

<sup>b</sup> C addit *exempla*.

<sup>c</sup> Quid Patres Nicæni de tempore Paschatis celebrandi constituerint, in Historia cycli Dionysiani, § 6, ostendimus, et simul hunc Dionysii locum excusimus.

<sup>d</sup> Hanc lectionem omnes codices nostri confirmant, C ut adeo falsi sint qui substituunt, *reponuntur*.

<sup>e</sup> In D *autem* deest.

<sup>f</sup> Vocem hanc ex A et C reponimus pro: *singulari*, quod est in aliis.

<sup>g</sup> Credas de Scaligero vaticinari Dionysium; qui disputandi ac celebrandi Paschatis rationem ex Judæo computo præscripsit: nec aliter censuit rite peragi posse, nisi recultorum ille cyclus in usum Ecclesiæ veniret, quod satis lib. v de Doctr. temp. refutatum est. PETAVIUS.

<sup>h</sup> Ita C. *cæteri, inscientia*.

<sup>i</sup> Inuit cyclum veterem Latinorum 84 annorum, multis quondam Ecclesiis occidentalibus usitatum, et a Judæis primum acceptum, licet postea in nonnullis mutatum et emendatum. Judæos enim cyclum 84 annorum ex periodo Calippica et ogdaeteride compositum, jam sub imperio Syro-macedonico ahibuisse, ad Pascha, aut potius tempus novilunii, rite indagandum, refert Epiphanius, hæresi 54 Alogorum. *Lug. Æg.* Bucherius commentar. in Victor. Can. pasch., cap. 6, p. 132 et 140, et Noris. *singulari* diss. de paschali Latinorum Cyclo.

<sup>j</sup> A, *antiquæ*.

<sup>k</sup> Ita omnes nostri mss., Bucherius tamen alios legere monet *orientes*.

<sup>l</sup> C, *Archiepiscopi*.

<sup>m</sup> *Viid. Hist. cycli Dionys., § 8.*

<sup>n</sup> C, *Alexandrini*.

<sup>o</sup> *Viid. Hist. cycli Dionysii, § 9.*

<sup>p</sup> *ib., § 10.*

<sup>q</sup> C et D, *reverendæ*; A, *reverenda*.

<sup>r</sup> Ita A. Alii, *desciverunt*.

<sup>s</sup> Ita Gallici codd.; sed Anglicani habent *circulum*.

<sup>t</sup> Lege cap. 67 et 68 libri xi de Doctr. temp. Inde scies falsum esse Gonnadium, qui a Nicæno concilio conditura fuisse putavit annorum 95 cyclum, eundemque Theodosio principi oblatum a Theophilo.

Atque Cyrillus, Theophili successor, hunc primum fabricatus est; ut hic Dionysius indicat. PETAVIUS.

<sup>u</sup> Ita D. In C deest; in aliis legitur, *autem*.

<sup>v</sup> De Cyclo Dionysiano multa et ab aliis dicta sunt, et a nobis variis in locis allata; quorum summam non alibi opportunius quam ad ipsa Dionysii verba colligemus. Annus Alexandrinus (hæc enim disputandi sumatur initium) quatuor mensibus civilis Romanorum anni primordium antecedit; ecclesiastici vero, qui a Paschate proficiscitur, mensibus amplius septem. Rursus Dionysius Exiguus annos cycli sui a decima quinta luna paschali orsus est, ut ex epistolæ 2 digrammate liquet. Quare paschalis neomenia anni finem, Pascha ipsorum anni primordium occupat. Jam vero Cyrillus cyclum suum inchoasse dicitur ab anno Diocletiani 153, qui apud Alexandrios coepit a 29 die Augusti, in anno Christi 436, cyclo lunæ Romano 49, Alexandrinæ vero 4 ineunte. Unde primum pascha Cyrilliani cycli fuit anni Christi 437. Post expletas enneadecaeteridas quatuor, et annos 15 de quinta, hoc est, confectis annis 89 de ennecontapentaeteride Cyrilli, Dionysius Exiguus, cum labem cycli istius animadverteret, animum adjecit ad emendandum. Scribit enim epistola 2, sex adhuc annos de Cyrilli quinta enneadecaeteride reliquos esse. Ergo inter Pascha anni Christi 525, indictionisque III, et anni 526, indictione IV, commentabatur ista Dionysius, ut ex ejus verbis intelligitur, quæ lib. XII, sub finem capitis 3, castigavimus ex Mariano Scoto. Postremum Pascha Cyrilliani cycli iucidit in annum communis æræ 531, labente anno Diocletiani 247 (*potius* 248) aureo numero XIX; ideo primus annus cycli Dionysiani initium habuit a decima quarta paschali, quæ est XV cal. Mai., sive dies 17 April.; ac neomenia, ut ita dicam, anni primi Dionysiani est illa ipsa decima septima dies Aprilis. Quod cum Beda cæterique hactenus non animadvertissent, Dionysianam æram atque cyclum uno anno labefecerunt. Primus annus cycli Dionysiani coepit a periodo Julianæ 4712, aureo numero XIX; desit autem anno 4713 die 5 April. Sed omnino videnda sunt quæ lib. XII, c. 2 et 3, de hac re scripsimus. PETAVIUS.—Errasse hic Petavium, ipsa veri Cycli Dionysiani a nobis editi inspectio docet. Verum est, Dionysium in epistola ad Bonifacium annos NB, LUNARES numerare a luna 14 paschali, quæ anno Christi 5.4 fuit dies 17 April., dum videlicet experimentum capere docet, utrum luna 14 sive terminus paschalis, anni

clum <sup>a</sup>, quia sex a. huc ex eo anni supererant, in A nostro hoc opere preferentes; ac deinceps quinque alios juxta normam ejusdem pontificis, imo potius sæpe dicti Nicæni concilii, nos ordinasse, profiteamur. Quia vero S. Cyrillus primum cyclum ab anno Diocletiani centesimo quinquagesimo tertio cœpit et ultimum in ducesimo quadragésimo septimo terminavit, <sup>b</sup> nos a ducesimo quadragésimo octavo anno ejusdem tyranni potius quam principis, inchoantes, nolimus circulis nostris memoriam impii et persecutoris innectere, sed magis elegimus ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi annorum tempora prænotare; quatenus exordium spei nostræ notius nobis existeret, et causa reparationis humanæ, id est, passio Redemptoris nostri, evidentius eluceret <sup>c</sup>.

Hoc præterea lectorem putavimus admonendum, quod circulus iste <sup>d</sup> nonaginta et quinque annorum, quem fecimus, cum finito tempore, in id ipsum reverti cœperit, non per omnia propositam <sup>e</sup> teneat firmitatem. Nam licet anni Domini nostri Jesu Christi <sup>f</sup> ordinem suum continuata serie custodiant, et indictiones per annos quindecim solita revolutione

de quo quæritur 552 recte investigatus et constitutus sit. At perperam hinc inferitur primum annum cycli Dionysiani, secundum æram Christi numeratum, qui N. B. SOLARIS est, ex mente Dionysii, initium habuisse ab illa 14 luna paschali anni 551. Quod mirum est Petavium et tot alios eum secutos non animadvertisse.

<sup>a</sup> Ita A et B. Alii, *circulum*.

<sup>b</sup> C, *elucesceret*.

<sup>c</sup> A, *cyclus ipse*.

<sup>d</sup> A, *præpositam*.

<sup>e</sup> Latrunculus Dionysianus octo vel novem versibus constabat, etc. Adnotationem hanc Petavii jam supra in Hist. cycli Dionysiani, § 15 nota (a) attulimus, et quid in ea vere, quid falso de forma cycli Dionysiani conjecerit, indicavimus.

<sup>f</sup> C, *eadem*.

<sup>g</sup> Explicatum hoc est lib. II de Doctr. temp., cap. 67, p. 226 et 227. PETAVIUS.

<sup>h</sup> A, *septimanæ*.

<sup>i</sup> A, *Dominicus*.

<sup>j</sup> Vide quæ ad hunc locum disputat Petavius, lib. II de Doctr. temp., c. 67.

<sup>k</sup> A et C, *septimanarum*; alii, *septem dierum*.

<sup>l</sup> C, *septimo*.

<sup>m</sup> B et C, *recursu*.

<sup>n</sup> C, *deficiat*.

<sup>o</sup> C, *bis*.

<sup>p</sup> Ita initio cycli Dionysiani an. Christi 552, cyclo solis 19, D C aureo numero 1, paschalis domini a dies signatur in id. Apr., luna xx; verum evoluto cyclo annorum xcv, anno Christi 627. Dominica paschalis in cyclo Isidori notatur *prid. id.*, id est die xii Aprilis, luna xxi, ac proinde, quod bissextus anno Christi 552 inseritur, in repetita periodo, ut ait Dionysius, *Pascha Dominicum cum sua luna vario modo rationis occurrit*, cum illud in proximum diem descendat, ac lune ætas augeatur. Sed major etiam variatio accidebat, quoties anno bissextili luna decima quarta paschalis, incidens in diem dominicam, festum in proximam dominicam ac lunam xxi transmittibat. Tunc enim in cyclo instaurato Pascha in anteriorem hebdomadam retrocebat. Ita anno bissextili Christi 448, cyclo solis 9, DC, luna xii, in cyclo Cyrilli neomenia paschalis affixa, secundum canones Alexandrinos, diei xxii Martii

decurrant, epactas etiam, quas Græci vocant, id est, adjectiones annuas lunares undecim quæ triginta dierum sine in se redeant, fixis regulis invenias adnotatas, decemnovennalem quoque recursum, et paschales quartas decimas lunas, easdem <sup>r</sup> omnium ævorum revolutione reperias; tamen tenorem similitem constantiæ <sup>s</sup> nequeunt custodire concurrentes dies hebdomadam <sup>t</sup>, et dies Paschæ Domini J, lunæque ipsius diei dominici J. Concurrentium autem hebdomadam <sup>u</sup> ratio, quæ de solis cursu provenit, septeno <sup>v</sup> annorum jugi circuitu terminatur. In quo per annos singulos unum numerare curabis; in eo tantummodo anno in quo bissextus fuerit, duos adjectives. Quæ causa etiam facit ut non per omnia circulus iste nonaginta quinque annorum suo recur-

<sup>u</sup> sui <sup>w</sup> concordari videatur. Nam cum in cæteris annis non dissentiat <sup>x</sup>, in illis <sup>y</sup> solis, in quibus se bissextus interserit <sup>z</sup>, Pascha dominicum cum sua luna vario modo rationis occurrit <sup>aa</sup>. Sed hi qui ordine fixo <sup>ab</sup> per omnia decurrunt tempora, mobilium casum <sup>ac</sup> sua stabili circuitione sine ulla possunt difficultate dirigere. Et ideo post expletionem xcv annorum <sup>ad</sup>, cum harum rerum diligens ad exordium redire vo-

prædebat lunam die 4 Aprilis, dominica; unde dilatam Pascha in diem xi Apr. luna xxi. At post annos xcv, videlicet anno Christi 545, eodem cyclo lunæ xii, solis xx, lit. D, luna decima quarta paschalis in cyclo Dionysiano signatur II NOX. APR. Pascha autem NOTIS APR. LUNA XV, ac proinde Pascha una prius hebdomade, sive sex antea diebus, quam anno 448 celebratum fuit. NOTIS. diss. 3 de Cyclo paschali, p. 165.

C, p. 165.

<sup>q</sup> D, *decurrit*

<sup>r</sup> Concurrentes Cyrilli, nec non litteræ dominicales, propter labem cycli, tenorem suum retinere non poterant. Ob id aliam seriem Dionysius apposerat concurrentium et litterarum; initio ab anno primo emmencontapentacteteridis sue ducto, qui est an. Christi 551. Unde pro eo, quod in mss. et apud Bedam legitur: *mobilem casum*, emendandum censuimus *casum*. PETAVIUS. — Dupliciter hic erravit Petavius, primo, dum seriem concurrentium et litterarum dominicalium simul Dionysii cyclo insertam fuisse credidit. Vid. Hist. cycli Dionys., § 16. Deinde, dum hujus initium ab anno vulgari 551 repetitum fuisse scripsit Vid. ejusd. Hist., § 2), et col. 48<sup>o</sup>, not. (g).

<sup>s</sup> Ita B et D: rectius certe quam *casum*, ut est apud Bucherium. Loquitur enim Dionysius de exo mobilium dierum paschalium, ut observat Norisius: loc. cit. p. 19. Recte igitur hic coniecit et emendavit Petavius. In C multo aliter legitur, *immobilium casum*.